
О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан от 26 января 2015 года № 32 "Об утверждении Правил 
использования в медицинских целях наркотических средств, психотропных веществ и 
их прекурсоров, подлежащих контролю в Республике Казахстан"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 18 декабря 2025 года № 
169. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 декабря 2025 
года № 37625
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития Республики приказ
Казахстан от 26 января 2015 года № 32 "Об утверждении Правил использования в 
медицинских целях наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 
подлежащих контролю в Республике Казахстан" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10404) следующие 
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 16 Закона Республики Казахстан "О пунктом 1
наркотических средствах, психотропных веществах, их аналогах и прекурсорах и мерах
противодействия их незаконному обороту и злоупотреблению ими" и  подпунктом 2)
пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" 

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  использования в медицинских целях наркотических средств, Правилах
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Республике 
Казахстан, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Для утверждения нормативов потребления наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров на следующий год, организациями 
здравоохранения, оказывающими медицинскую помощь и (или) осуществляющими 
медицинскую экспертизу, ежегодно, до 1 марта текущего года предоставляются заявки 
в местные органы государственного управления здравоохранением областей, городов 
республиканского значения и столицы:
      1) заявки на следующий год для утверждения норматива потребления 
наркотических средств, подлежащих контролю в Республике Казахстан по форме 
согласно  к настоящим Правилам;приложению 1



      2) заявки на следующий год для утверждения норматива потребления 
психотропных веществ, подлежащих контролю в Республике Казахстан по форме 
согласно  к настоящим Правилам;приложению 2
      3) заявки на следующий год для утверждения норматива потребления прекурсоров, 
подлежащих контролю в Республике Казахстан по форме согласно  к приложению 3
настоящим Правилам.
      К заявкам прилагаются произведенные расчеты.";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Местные органы государственного управления здравоохранением областей, 
городов республиканского значения и столицы осуществляют сбор поступивших от 
организаций здравоохранения заявок, а также сверку расчетов:
      1) с фактическими объемами потребления за предыдущий год;
      2) с расчетными нормативами потребности в лекарственных средствах, содержащих
наркотические средства.
      При представлении корректной заявки для каждой организации здравоохранения, 
оказывающей медицинскую помощь и (или) осуществляющей медицинскую 
экспертизу, руководителем местных органов государственного управления 
здравоохранением областей, городов республиканского значения и столицы или лицом,
его замещающим, утверждается норматив потребления лекарственных средств, 
содержащих наркотические средства, психотропные вещества, а также их прекурсоров 
по форме согласно  к настоящим Правилам.";приложению 5
      , ,  и  к указанным Правилам изложить в новой редакции приложения 1 2 3 15
согласно , ,  и  к настоящему приказу.приложениям 1 2 3 4
      2. Комитету медицинского и фармацевтического контроля Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.



      Министр здравоохранения
Республики Казахстан

А. Альназарова

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

 Форма

 

Приложение 1 к приказу
Министр здравоохранения

Республики Казахстан
от 18 декабря 2025 года № 169

 

Приложение 1
к правилам использования

в медицинских целях
наркотических средств,
психотропных веществ

и прекурсоров,
подлежащих контролю
в Республике Казахстан

Заявка для утверждения норматива потребления наркотических средств, подлежащих 
контролю в Республике Казахстан на 20_____год

      Представляется: в местные органы государственного управления здравоохранением
областей, городов республиканского значения и столицы.
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Заявка для утверждения норматива 
потребления наркотических средств, подлежащих контролю в Республике Казахстан на
20_____год.
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
1-Ф.
      Периодичность: годовая.
      Отчетный период: на следующий календарный год.
      Круг организаций, представляющих форму, предназначенную для сбора 
административных данных на безвозмездной основе: организации здравоохранения, 
оказывающие медицинскую помощь и (или) осуществляющие медицинскую 
экспертизу.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: организации здравоохранения, оказывающие медицинскую 
помощь и (или) осуществляющие медицинскую экспертизу представляют до 1 марта 



текущего года на следующий календарный год в местные органы государственного 
управления здравоохранением областей, городов республиканского значения и 
столицы заявки.
     

      Метод представления (на бумажном носителе, в электронном виде, посредством 
компьютеризированной системы телефонного опроса, при личном опросе 
интервьюером с использованием бумажного носителя, при личном опросе 
интервьюером с использованием персонального вычислительного устройства): в 
электронном виде посредством электронной почты или информационной системы 
электронного документооборота.

№ п/п

Наименов
а н и е  
наркотиче
ского 
средства

Лекарстве
н н а я  
форма

Дозировка Единица 
измерения

Потребность

ИТОГО: (
Сумма 
граф 6 + 7 
+ 8)

д л я  
стационар
н о й  
помощи

д л я  
амбулатор
н о й  
помощи

для скорой
помощи, 
мобильны
х бригад 
санитарно
й авиации 
и  в  
чрезвычай
н ы х  
ситуациях

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование ______________________
___________________________________

Адрес_______________________
____________________________

      Телефон _________________________________________________
Адрес электронной почты __________________________________
Исполнитель_____________________________________________
Фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
________________________________________________________
Фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
_______________________
(Печать)

 Приложение к форме,
предназначенной для сбора



Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Заявка для утверждения норматива потребления наркотических 
средств, подлежащих контролю в Республике Казахстан на 20_____год"
(Индекс: 1-Ф, ежегодная)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "
Заявка для утверждения норматива потребления наркотических средств, подлежащих 
контролю в Республике Казахстан на 20_____год" (далее – Форма).
      2. Форма подписывается исполнителем и руководителем или лицом, исполняющим 
его обязанности, с указанием его фамилии и инициалов, а также даты заполнения.
      3. Форма заполняется на казахском и русском языках.
      4. Термины и определения, используемые в форме административных данных:
      1) лекарственная форма – состояние лекарственного препарата, соответствующее 
способам его введения, применения и обеспечивающее достижение необходимого 
лечебного эффекта;
      2) наркотические средства - вещества синтетического или природного 
происхождения, включенные в Список наркотических средств, психотропных веществ 
и прекурсоров, подлежащих контролю в соответствии с законодательством Республики
Казахстан, Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года с поправками, 
внесенными в нее в соответствии с Протоколом 1972 года о поправках к Единой 

 о наркотических средствах 1961 года.конвенции

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      В графе 1 указывается порядковый номер;
      В графе 2 указывается наименование наркотического средства;
      В графе 3 указывается лекарственная форма (раствор для инъекций, таблетки, 
капсулы, порошок для приема внутрь и другие);
      В графе 4 указывается дозировка (10 мг, 1 мл, 5 % и другие);
      В графе 5 указывается единица измерения (мг, мл, % и другие);
      В графе 6 указывается потребность наркотических средств для стационарной 
помощи;
      В графе 7 указывается потребность наркотических средств для амбулаторной 
помощи;
      В графе 8 указывается потребность наркотических средств для скорой помощи, 
мобильных бригад санитарной авиации и в чрезвычайных ситуациях;



      В графе 9 указывается итоговое количество потребности наркотических средств: (
сумма граф 6 + 7 + 8).

 Форма

 

Приложение 2 к приказу
Министр здравоохранения

Республики Казахстан
от 18 декабря 2025 года № 169

 

Приложение 2
к правилам использования

в медицинских целях
наркотических средств,
психотропных веществ

и прекурсоров,
подлежащих контролю
в Республике Казахстан

Заявка для утверждения норматива потребления психотропных веществ, подлежащих 
контролю в Республике Казахстан на 20____ год

      Представляется: в местные органы государственного управления здравоохранением
областей, городов республиканского значения и столицы.
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Заявка для утверждения норматива 
потребления психотропных веществ, подлежащих контролю в Республике Казахстан на
20____ год.
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
2-Ф.
      Периодичность: годовая.
      Отчетный период: на следующий календарный год.
      Круг организаций, представляющих форму, предназначенную для сбора 
административных данных на безвозмездной основе: организации здравоохранения, 
оказывающие медицинскую помощь и (или) осуществляющие медицинскую 
экспертизу.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: организации здравоохранения, оказывающие медицинскую 
помощь и (или) осуществляющие медицинскую экспертизу представляют до 1 марта 
текущего года на следующий календарный год в местные органы государственного 
управления здравоохранением областей, городов республиканского значения и 
столицы заявки.
     



      Метод представления (на бумажном носителе, в электронном виде, посредством 
компьютеризированной системы телефонного опроса, при личном опросе 
интервьюером с использованием бумажного носителя, при личном опросе 
интервьюером с использованием персонального вычислительного устройства): в 
электронном виде посредством электронной почты или информационной системы 
электронного документооборота.

№ п/п
Наименование 
психотропных 
веществ

Лекарственная 
форма Дозировка

Единица 
измерения

Заявляемое 
количество

1 2 3 4 5 6

Наименование ______________________
___________________________________

Адрес_______________________
____________________________

      Телефон _________________________________________________
Адрес электронной почты __________________________________
Исполнитель______________________________________________
Фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_________________________________________________________
Фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
_______________________
(Печать)

 Приложение к форме,
предназначенной для сбора

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Заявка для утверждения норматива потребления психотропных 
веществ, подлежащих контролю в Республике Казахстан на 20____ год"

(Индекс: 2-Ф, ежегодная)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "
Заявка для утверждения норматива потребления психотропных веществ, подлежащих 
контролю в Республике Казахстан на 20____ год" (далее – Форма).



      2. Форма подписывается исполнителем и руководителем или лицом, исполняющим 
его обязанности, с указанием его фамилии и инициалов, а также даты заполнения.
      3. Форма заполняется на казахском и русском языках.
      4. Термины и определения, используемые в форме административных данных:
      1) лекарственная форма – состояние лекарственного препарата, соответствующее 
способам его введения, применения и обеспечивающее достижение необходимого 
лечебного эффекта;
      2) психотропные вещества - вещества синтетического или природного 
происхождения, включенные в Список наркотических средств, психотропных веществ 
и прекурсоров, подлежащих контролю в соответствии с законодательством Республики
Казахстан, международными договорами Республики Казахстан, в том числе 

 о психотропных веществах 1971 года.Конвенцией

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      В графе 1 указывается порядковый номер;
      В графе 2 указывается наименование психотропного вещества;
      В графе 3 указывается лекарственная форма (раствор для инъекций, таблетки, 
капсулы порошок для приема внутрь и другие);
      В графе 4 указывается дозировка (10 мг, 1 мл, 5 % и другие);
      В графе 5 указывается единица измерения (10 мг, 1 мл, 5 % и другие);
      В графе 6 указывается заявляемое количество психотропного вещества.

 Форма

 

Приложение 3 к приказу
Министр здравоохранения

Республики Казахстан
от 18 декабря 2025 года № 169

 

Приложение 3
к правилам использования

в медицинских целях
наркотических средств,
психотропных веществ

и прекурсоров,
подлежащих контролю
в Республике Казахстан

Заявка для утверждения норматива потребления прекурсоров, подлежащих контролю в 
Республике Казахстан на 20____ год

      Представляется: в местные органы государственного управления здравоохранением
областей, городов республиканского значения и столицы.
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.



      Наименование административной формы: Заявка для утверждения норматива 
потребления прекурсоров, подлежащих контролю в Республике Казахстан на 20____ 
год.
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
3-Ф.
      Периодичность: годовая.
      Отчетный период: на следующий календарный год.
      Круг организаций, представляющих форму, предназначенную для сбора 
административных данных на безвозмездной основе: организации здравоохранения, 
оказывающие медицинскую помощь и (или) осуществляющие медицинскую 
экспертизу.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: организации здравоохранения, оказывающие медицинскую 
помощь и (или) осуществляющие медицинскую экспертизу представляют до 1 марта 
текущего года на следующий календарный год в местные органы государственного 
управления здравоохранением областей, городов республиканского значения и 
столицы заявки.
     

      Метод представления (на бумажном носителе, в электронном виде, посредством 
компьютеризированной системы телефонного опроса, при личном опросе 
интервьюером с использованием бумажного носителя, при личном опросе 
интервьюером с использованием персонального вычислительного устройства): в 
электронном виде посредством электронной почты или информационной системы 
электронного документооборота.

№ п/п Наименование 
прекурсоров

Единица 
измерения

Количество 
прекурсора в 
одной единице, 
грамм

Заявляемое 
количество 
единиц

Заявляемое 
количество 
граммов

1 2 3 4 5 6

Наименование ______________________
___________________________________

Адрес_______________________
____________________________

      Телефон _________________________________________________
Адрес электронной почты __________________________________
Исполнитель______________________________________________
Фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись



Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_________________________________________________________
Фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
_______________________
(Печать)

 
Приложение к форме,

предназначенной для сбора

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Заявка для утверждения норматива потребления прекурсоров, 
подлежащих контролю в Республике Казахстан на 20____ год" (Индекс: 3-Ф, ежегодная)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "
Заявка для утверждения норматива потребления прекурсоров, подлежащих контролю в 
Республике Казахстан на 20____ год" (далее – Форма).
      2. Форма подписывается исполнителем и руководителем или лицом, исполняющим 
его обязанности, с указанием его фамилии и инициалов, а также даты заполнения.
      3. Форма заполняется на казахском и русском языках.
      4. Термины и определения, используемые в форме административных данных:
      1) прекурсоры – вещества, используемые при производстве, изготовлении, 
переработке наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, включенные 
в Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих 
контролю в Республике Казахстан в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан, международными договорами Республики Казахстан, в том числе 

 ООН о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и Конвенцией
психотропных веществ 1988 года.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      В графе 1 указывается порядковый номер;
      В графе 2 указывается наименование прекурсоров;
      В графе 3 указывается единица измерения (порошок, раствор и другие);
      В графе 4 указывается количество прекурсора в одной единице, грамм;
      В графе 5 указывается заявляемое количество прекурсоров в единицах;
      В графе 6 указывается заявляемое количество прекурсоров в граммах.

 Форма
Приложение 4 к приказу



 Министр здравоохранения
Республики Казахстан

от 18 декабря 2025 года № 169

 

Приложение 15
к правилам использования

в медицинских целях
наркотических средств,
психотропных веществ

и прекурсоров,
подлежащих контролю
в Республике Казахстан

Отчет о фактическом расходе лекарственных средств, содержащих наркотические средства, 
психотропные вещества, а также их прекурсоров за 20_____ год

      Представляется: в территориальные подразделения государственного органа в 
сфере обращения лекарственных средств и медицинских изделий, Министерство 
здравоохранения Республики Казахстан.
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: https://www.gov.kz/memleket/entities/dsm.
      Наименование формы административных данных: Отчет о фактическом расходе 
лекарственных средств, содержащих наркотические средства, психотропные вещества, 
а также их прекурсоров за 20_____ год.
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
4-Ф.
      Периодичность: годовая.
      Отчетный период: 20__ года.
      Круг организаций, представляющих форму, предназначенную для сбора 
административных данных на безвозмездной основе:
      1) организации здравоохранения;
      2) территориальные подразделения государственного органа в сфере обращения 
лекарственных средств и медицинских изделий;
      3) государственный орган в сфере обращения лекарственных средств и 
медицинских изделий.
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе:
      1) организации здравоохранения до 1 марта года, следующего за отчетным годом 
представляют в территориальные подразделения государственного органа в сфере 
обращения лекарственных средств и медицинских изделий;
      2) государственный орган в сфере обращения лекарственных средств и 
медицинских изделий до 15 марта года, следующего за отчетным годом представляет в 
уполномоченный орган.



     

      Метод представления (на бумажном носителе, в электронном виде, посредством 
компьютеризированной системы телефонного опроса, при личном опросе 
интервьюером с использованием бумажного носителя, при личном опросе 
интервьюером с использованием персонального вычислительного устройства): в 
электронном виде посредством электронной почты или информационной системы 
электронного документооборота.

№ п/п
Наименов
ание

Лекарстве
н н а я  
форма

Дозировка
Единица 
измерения

Остаток на
1 число Приход Расход Остаток

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование ______________________
___________________________________

Адрес_______________________
____________________________

      Телефон _________________________________________________
Адрес электронной почты __________________________________
Исполнитель_____________________________________________
Фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_________________________________________________________
Фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)
_______________________
(Печать)

 Приложение к форме,
предназначенной для сбора

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Отчет о фактическом расходе лекарственных средств, 
содержащих наркотические средства, психотропные вещества, а также их прекурсоров за 20
_____ год"

(Индекс: 4-Ф, ежегодная)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе "Отчет



о фактическом расходе лекарственных средств, содержащих наркотические средства, 
психотропные вещества, а также их прекурсоров за 20_____ год" (далее – Форма).
      2. Форма представляется раз в год до 15 марта года, следующего за отчетным годом
.
      3. Форма подписывается исполнителем и руководителем или лицом, исполняющим 
его обязанности, с указанием его фамилии и инициалов, а также даты заполнения.
      4. Форма заполняется на казахском и русском языках.
      5. Термины и определения, используемые в форме административных данных:
      1) лекарственное средство – средство, представляющее собой или содержащее 
вещество либо комбинацию веществ, вступающее в контакт с организмом человека, 
предназначенное для лечения, профилактики заболеваний человека или восстановления
, коррекции или изменения его физиологических функций посредством 
фармакологического, иммунологического либо метаболического воздействия, или для 
диагностики заболеваний и состояния человека;
      2) лекарственная форма – состояние лекарственного препарата, соответствующее 
способам его введения, применения и обеспечивающее достижение необходимого 
лечебного эффекта;
      3) наркотические средства - вещества синтетического или природного 
происхождения, включенные в Список наркотических средств, психотропных веществ 
и прекурсоров, подлежащих контролю в соответствии с законодательством Республики
Казахстан,  о наркотических средствах 1961 года с поправками, Единой конвенцией
внесенными в нее в соответствии с Протоколом 1972 года о поправках к Единой 
конвенции о наркотических средствах 1961 года;
      4) прекурсоры – вещества, используемые при производстве, изготовлении, 
переработке наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, включенные 
в Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих 
контролю в Республике Казахстан в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан, международными договорами Республики Казахстан, в том числе 

 ООН о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и Конвенцией
психотропных веществ 1988 года;
      5) психотропные вещества - вещества синтетического или природного 
происхождения, включенные в Список наркотических средств, психотропных веществ 
и прекурсоров, подлежащих контролю в соответствии с законодательством Республики
Казахстан, международными договорами Республики Казахстан, в том числе 

 о психотропных веществах 1971 года.Конвенцией

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      В графе 1 указывается порядковый номер;



      В графе 2 указывается наименование лекарственных средств, содержащих 
наркотические средства, психотропные вещества, а также их прекурсоров;
      В графе 3 указывается лекарственная форма (раствор для инъекций, таблетки, 
капсулы порошок для приема внутрь и другие);
      В графе 4 указывается дозировка (10 мг, 1 мл, 5 % и другие);
      В графе 5 указывается единица измерения (мг, мл, % и другие);
      В графе 6 указывается остаток лекарственных средств на начало отчетного года;
      В графе 7 указывается приход лекарственных средств за отчетный год;
      В графе 8 указывается расход лекарственных средств за отчетный год;
      В графе 9 указывается остаток лекарственных средств на конец отчетного года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


